
 
 
N. REP. 1576 del 17/11/2010 – DETERMINAZIONE N. 723/98 del 17/11/2010 Pag. 1/2 

OGGETTO: Nomina terzo arbitro con funzioni di Presidente collegio arbitrale nella procedura arbitrale 
promossa dalla ditta Pacchiosi Drill spa/Comune di Macerata. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
Premesso che in data 06/02/2010 (protocollo dell’ente n 6103 di pari data) la Pacchiosi Drill spa di Parma in 
proprio e in qualità di mandataria dell’associazione temporanea costituita con l’ing. Paolo Guerra ha 
notificato domanda di arbitrato al Comune di Macerata per far decidere le proprie richieste creditizie e 
risarcitorie in merito all’esecuzione del contratto di appalto per l’esecuzione e la fornitura e posa in opera di 
tutte le opere, lavori e provviste necessari per realizzare e dare completamente ultimato l’Intervento n.3 - 
Galleria passante Fontescodella – del Piano di ricostruzione del Comune di Macerata, stipulato in data 
24/01/2004 rep. n. 22207, registrato in Macerata il 29/01/2004 al n.379 serie I; 
 
che con la suddetta domanda la ditta provvedeva a nominare quale proprio arbitro di parte l’avv. Nicola 
Marcone con studio a Roma; 
 
che con propria determinazione n 152/19 del 22/02/2010 si è stabilito di resistere alla procedura arbitrale 
suddetta e di nominare quale arbitro di parte la Prof.ssa Daniela Gasparrini, docente universitario di ruolo 
esperto nella materia dei contratti pubblici; 
 
Preso atto del mancato raggiungimento dell’accordo bonario avviato dalla ditta con istanza notificata all’ente 
in data 12/09/2009; 
 
Preso atto che i predetti arbitri hanno concordemente individuato quale terzo arbitro con funzioni di 
presidente del collegio arbitrale da costituirsi il Prof. Avv. Alfredo Contieri, ordinario di diritto 
amministrativo; 
 
Visto l’art 241 comma 5 del DLgs 163/06; 
 
Ritenuto pertanto di aderire all’indicazione suddetta e quindi di nominare il Prof. Avv. Alfredo Contieri 
quale terzo arbitro con funzioni di Presidente del collegio arbitrale nella controversia in oggetto; 
 
Dato atto che con la propria determinazione sopra richiamata è stato previsto un fondo spese per il 
funzionamento del collegio pari ad € 12.000,00 e che predetta somma trova copertura alle economie 
dell’imp. 1262/2008 cap. 1102036 az. 774 del bilancio 2010;  
 
Visto l’art 107 del TUEL n. 267/2000 ;     

DETERMINA 
 
1) Aderire all’indicazione effettuata dal proprio arbitro di concerto con l’altro componente del collegio e 
nominare il Prof. Avv. Alfredo Contieri, ordinario di diritto amministrativo, quale terzo arbitro con funzioni 
di Presidente del collegio arbitrale nella controversia instaurata dalla ditta Pacchiosi Drill spa contro il 
Comune di Macerata; 
 
2) Dare atto che con propria determinazione n 152/19 del 22/02/2010 è stato previsto apposito fondo spese 
per il funzionamento del collegio arbitrale per un importo onnicomprensivo pari ad € 12.000,00 imputandolo 
al bilancio 2010 cap. 1102036 az. 774 ex imp. 1262/2008, salva la facoltà di stanziare ulteriori somme nel 
caso le spese da anticipare a carico del Comune di Macerata siano superiori. 
 



 
 
N. REP. 1576 del 17/11/2010 – DETERMINAZIONE N. 723/98 del 17/11/2010 Pag. 2/2 

3) Dare atto che con successiva determinazione si provvederà, su richiesta del collegio arbitrale, all’impegno 
di eventuali ulteriori somme necessarie per il funzionamento del collegio stesso. 
 
4) Comunicare il presente atto agli arbitri nominati dalle parti. 
 
Macerata, 17/11/2010     
 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Cesare Spuri 

(firma all’originale) 


